
平成30年度 学校だより 京都市立衣笠中学校

平成30年4月6日

ご挨拶
京都市立衣笠中学校

校 長 上山 義宏

平成 30年 4月、京都市立衣笠中学校に赴任しました校長の上山義宏です。

衣笠中学校は、地域・保護者の皆様方の「子どもたちのためによりよい教育環境を」との強い願い

のもと、昭和 23 年 3 月に京都市上京区大北山衣笠に校地が決定されたと伺っています。衣笠山麓に
位置しているために「衣笠中学校」と命名され、今年度には開校より 70年目を迎えます。
地域・保護者の方々や、諸先輩方がこれまで築いてこられた実践や思いを受け継ぎ、学校づくりに

全力を注いでいきたいと思います。何卒よろしくお願いいたします。

まずは年度のはじめにあたり、所信を述べさせていただきます。

本校では、学校教育目標として

『みんなが「笑顔でこれて、笑顔ですごせて、笑顔でかえれる」学校』
を掲げております。

また、目指す生徒像として

・自ら求め、学ぶ姿勢をもつ生徒 （挑戦）

・笑顔で目を見てあいさつのできる生徒 （つながり）

・自分と人の良さがわかり自他を大切にできる生徒 （学び合う）

をあげております。

さらにそれを受けて、以下の 2つを重点目標としております。
・子どもの主体性と社会性を目指し、「自ら学ぶ力」と「自ら律する力」を高める

・カリキュラムマネジメントの視点のもとPDCAを意識し教育課程に基づき教育活動の質の向上を図る

この目標を達成達成するために、まずは校区の小学校と今まで以上につながり、上級学校への進学

も見据えて高等学校や各種専門学校などとも広くつながり、もちろん地域の方々や保護者の皆様、実

社会ともつながっていく学校、そんな学舎（まなびや）に衣笠中学校がなれるように、焦らず急がず、

一歩ずつ歩みを進めていきたいと考えております。

保護者の皆様、地域の皆様、何卒これまで以上に、本校の教育活動にご理解とご協力を賜りたく存

じます。皆様のご支援が大きな支えとなって、子ども達の学びが広く、深く、豊かになってまいりま

す。どうぞよろしくお願いいたします。



本年度より、新たにお世話になる教職員の皆様です。

衣笠生諸君の成長を支援していただき、健やかな学校生活が

送れますよう、保護者の皆様や地域の方々とも、一日も早く様

々な場面でつながっていただき、衣笠中学校の一員としてご活

躍いただけるものと楽しみにしております。

京都市では、お子さんが、市立小・中学校へ通学するにあたり、経済的な理由により、お困りの

保護者に対し、学用品費や給食費などを援助する就学援助制度を設けています。

また、育成学級に在籍しているお子さんのご家庭や、普通学級に在籍し、総合支援学校に通う程度

の障害があるお子さんのご家庭に対し、学用品費等の一部を補助する制度があります。

申込みの手続きやご相談・ご質問がある方は学校までお申し出ください。

学校の様子や行事予定などを、本校ホームページにてお知らせしております。

今年度は、できる限りタイムリーに、そして頻繁に更新できるよう努力したいと

考えておりますので、是非ご覧いただきますようお願いいたします。

※本校ホームページのURL（ウェブサイトのアドレス）は

http://cms.edu.city.kyoto.jp/weblog/index.php?id=200400 です。
なお、携帯サイトからも本校ホームページを閲覧していただく

ことができます。

左記の QRコードをご利用ください。
※ QRコード(R)は株式会社デンソーウェーブの登録商標です。


